
ta se avautuu ns. suurelle yleisöl
le ja houkuttelee myös sellaisia 
lukijoita, jotka eivät välttämättä 
juuri tunne Venäjää tai tietävät 
vain sen lukuisista ongelmista. 
Toiseksi se tarjoilee koko kirjon 
aiheita ja näkökulmia ja täyttää 
siten tavoitteensa tarjota vastat-
arinoita valtavirtamediassa yleen
sä vallitseville negatiivisille Venä-

Reel: Strannye ljudi (Sketis 
Music , 2002) . Vutitsa ; Vo 
Tomskoi ; Udu i kaljuka ; 
Obrjadovaja ; Ivan ; Zarja ; 
Pomorskaja ; Ja hodiia ja gul-
jala... ; Kumuski. 

Reel-yhtye on osa rajoja rikko
vaa musiikkiyhteisöä, jossa yk
sinkertaisesti soitetaan ja laule
taan yhdessä. Petroskoilaisen 
Rcelin lisäksi mm. pietarilaiset 
Volkov-trio ja Auktsyon sekä 
moskovalainen Farlanders tapaa
vat vaihdella soittajia keskenään 
konserteissa ja projekteissa. Sa
malla häipyvät tyylin, genren ja 
suuntauksen rajat, ja nämä yhty
eet luokiteltaisiinkin jazzia, etnoa, 
rockia ja rap-musiikkia yhdiste
leviksi hankkeiksi. 

Reel-yhtyeen Aleksandr Leo-
nov on kiinnostunut improvisaa
tiosta, musiikista elämäntapana. 
Käsitteellä "communication groo
ve" tarkoitetaan yhdessä soitta
misen, siihen sisältyvän vuoro
vaikutuksen ja esitystavan erityi
syyttä. Toinen yhtyettä luonneh
tiva käsite on lespromhoz-groo-
ve (metsä teo l l i suus-groove) . 
Nimi viittaa metsistään tunnet
tuun Karjalaan ja Venäjän poh
joiseen Pomorjeen, Vologdaan 
ja Arkangeliin. 

Useimpien Reel-sävellysten 
lähtökohtana on jokin pohjoisve
näläinen laulu. Volkov-trio puo
lestaan lähtee keski-ja etelävenä
läisten alueiden musiikista. Reel-

jä-uutisillc. Kirjan luettuaan Pie
taria ja pietarilaisia vähän tunte
va kiinnittää varmasti seuraaval
la matkallaan huomiota eri taval
la kaupunkiin, kaupunkilaisiin ja 
kaupungin vapaa-ajanviettotar-
jontaan. 

Suvi Salmenniemi 
Mira Haapaniemi 

soittajien mukaan alkuperäinen 
kansanmusiikki on nykyaikaista, 
ja kansanmusiikin yhdistely rap-
musiikkiin on hyvin luontevaa. 
Samanaikaisesti voidaan aistia 
sävellysten muinaiset lähtökoh
dat - ajat, jolloin ihmiset vaelsi
vat pitkin maata parempaa etsi
en. Yhtyeen ensimmäinen albu
mi Outoja ihmisiä on omistettu 
henkiselle vaellukselle ja eri mu-
siikkivaikuttciden keskinäiselle 
läpitunkevuudelle. 

Kaikki näyttää alkaneen Rau
no Niemisestä, kuuluisasta suo
malaisesta soitinten tekijästä, hä
nen kansansoittimia käsitteleväs
tä kirjastaan ja jouhikosta, johon 
Aleksandr Leonov ihastui. Nie
misen lisäksi Reel-soittajat il
moittavat opettajikseen Dmitri 
Pokrovskin kuuluisan moskova
laisen folk-yhtyeen, Vimme Saa
ren, ruotsalais-suomalaisen Hed-
ningarna-yhtycen, siperialaisen 
kurkkulaulun ja tuvalaisen Huun 
Huur Tuu -yhtyeen. Albumin 
avauslaulu Vutitsa sisältääkin 
kurkkulaulua. Pietarilaisista ja 
moskovalaisista muusikoista vai
kutteita ovat antaneet Vjatseslav 
Gaivoronski, Vladimir Volkov, 
Sergei Starostin, Leonid Fjodorov 

he ovat kaikki tehneet saman 
linjan etno-jazz-rock -improvi
saatioita, mikä on muuttunut jo 
elämäntavaksi. 

Reelissä on viisi soittajaa, 
mutta yhtye esiintyy yhtä lailla 
kvartettina tai trionakin. Alek

sandr Leonov (laulu, puhaltimet, 
jouhikko) on taiteilija, joka rik
koo tietoisesti ja rohkeasti mu
siikillisia kaanoneita ja on ilmiö
mäinen lavaesiintyjä. Hän muis
tuttaa Rolan Bykovin esittämää 
skomorohin hahmoa Tarkovskin 
Andrei Rubljov -elokuvassa. Itse
oppinut Leonov soittaa virtuoo
simaisesti jouhikkoa, erilaisia pil
lejä, huiluja ja eri aineksista teh
tyjä torvia (soitinarscnaaliin kuu
luu mm. valtava australialaisen 
mallin mukaan rakennettu torvi, 
joka on tehty neuvostoaikaisesta 
syöksytorvesta). 

Arkadi Sokolovin (rummut, 
taustalaulu) rooli on olla yhty
een samaani, noita, hypnotisoija, 
joka käyttää samaan aikaan kym
meniä kiliseviä, kalisevia, pauk
kuvia, maagisen pitkään värise
viä pcrkussioita, matalia, vahvo
ja, pakanallisia rumpuja ja muita 
uskomattomia soittimia oppi-
neesti ja ammattitaitoisesti, mut
ta samalla alkukantaisella intohi
molla. Tämän lisäksi yhtyeessä 
soittavat Sergei Seljapin (basso) 
ja Aleksei Dcrcvljov (kitara, taus
talaulu). 

Derevljovin mukaan jokaisen 
muusikon - ennen kaikkea jazz
muusikon - täytyy sävel tää . 
Jazz- ja populaarimusiikin neu-
vostotraditio on kuitenkin edel
leenkin esteenä niin karjalaisissa 
kuin pietarilaisissakin musiikki
oppilaitoksissa. Nuoret soittajat 
eivät pääse kokeilemaan omia 
luovia kykyjään, koska opetus 
perustuu jazz-klassikoihin pereh
tymiseen. Pietarilaiset Volkov ja 
Gaivoronski alkoivat ilmeisesti 
ensimmäisinä kehittää uutta imp-
ro-musiikkia etniseltä pohjalta ja 
alkoivat säveltää jo opiskellessaan 
Leningradin konservatoriossa. 
Sokolov ja Derevljov ottivat sä-
ve l lys luokakseen Petroskoin 
musi ikkiopiston tupakkahuo
neen, jossa he Leonovin avant-
gardc-virtausten innoittamina sä
velsivät ja kehittelivät viiden vuo
den ajan hanketta, josta Reel syn-

Reel - outoja tyyppejä Petroskoista 



tyi. Yhtye kuitenkin muotoutui 
vasta myöhemmin, noin kaksi 
vuotta sitten, kun soittajat löysi
vät basistinsa ja Olga Gaidama-
kin (laulu, viulu). Gaidamakin lau
lussa on omaperäinen sävy, ja 
sekä laulu että viulu soivat puh
taasti. 

Outoja ihmisiä -levy on jo 
menneisyyttä Reelin tämän het
ken konserttien näkökulmasta. 
Live-esiintymisct kun kehittyvät 
jatkuvasti sekä teknisellä että hen
kisellä tasolla, mihin vaikuttaa 
paitsi improvisaatiosävellystcn 
kehittyminen, myös vierailut Ve
näjän pääkaupungeissa konser
toimassa. Parhaat pietarilaiset ja 
moskovalaiset klubit (mm. JFC) 
lukevat Reelin jo musiikkielämän 

Käki (Kukuska), 2002 
Tuotanto: Venäjä / Sergei Sel-
janov 
Ohjaus ja käsikirjoitus: Alek
sandr Rogozkin 
Pääosissa: Ville Haapasalo, 
Viktor Bytskov, Anni-Kristii
na Juuso 

Käki {Kukuska, 2002) on mones
sa mielessä harvinainen elokuva
uutuus Suomessa. Yli kymme
neen vuoteen ei ole venäläisfilmejä 
liiemmin suomalaisten elokuvate
atterien valkokankailla nähty. Vie
lä harvemmin niiden päätähti on 
ollut suomalainen, saati että itä
naapurin elokuvissa puhuttaisiin 
suomea tai saamea. Nyt on tämä
kin ihme tapahtunut - kun Alek
sandr Rogozkinin palkittu ohja
us oli ensin kiertänyt menestyk
sekkäästi lukuisia festivaaleja ja 
päässyt myös Amerikan levityk
seen (Käki sai pääpalkinnot Mos
kovan elokuvajuhlilla 2002 sekä 
parhaasta ohjauksesta että Ville 
Haapasalon näyttelemästä mies
pääosasta). 

Ohjaaja Rogozkin on kokenut 

eliittiin. 
Heinäkuiset konsertit Joen

suussa ja Kihaus-festivaalilla tu
livat yhtyeelle tarpeeseen. Suo
malainen yleisö löysi uuden suo
sikin Mylläreiden rinnalle, jonka 
kokoonpano on ollut kriisissä. 
Ekspressiivisyys, rohkeus, enna
koimattomuus, soinnin ja lava
esiintymisen primitiivisyys, eri
tyisen venäläinen miesenergia ja 
sydämellisyys, kiistaton rytmil
linen hienostuneisuus, joidenkin 
sävellysten syvä dramaattisuus ja 
toisten arkinen kepeys - näistä 
tekijöistä Reel koostuu tänään, 
eikä yhtyeen luova potentiaali ole 
vähääkään ehtynyt. 

Inga Grigorjeva 

elokuvantekijä, jonka varsinainen 
suurmenestys oli Venäjällä vuo
den 1995 komediaksi äänestetty 
Kansallisen metsästyksen erikois
piirteitä (Osohennosti natsional-
noiohoty, 1995). Sen tragikoomi
sesta Finik-suomalaistohelosta 
(Ville Haapasalo) tuli pian venä
läisten elokuvahullujen parodioi-
ma ja rakastama hahmo. Haa
pasalo oli 1990-luvun lopulla 
Venäjällä niin suosittu näyttelijä, 
että tarvitsi välillä henkivartijoi
ta, jottei hullaantunut yleisö olisi 
juottanut tai rakastanut häntä 
kuoliaaksi. Suomessa Haapasalo 
sai vielä vuosi sitten vaellella 
kaduilla ja kapakoissa aivan rau
hassa, ainakin Mikkelin Räntää 
ja loskaa -festivaaleilla marras
kuussa 2002, jolloin esittelimme 
Rogozkin -elokuvia paikallisylci-
söllc. Silti venäläiset kulttieloku
vat Kansallisen metsästyksen eri
koispiirteitä ja sen jatko-osa Kan
sallisen kalastuksen erikoispiir
teitä (Osohennosti natsionalnoi 
ryhalki, 1998) ovat löytäneet 
oman vankkumattoman kannat
tajakuntansa myös venäläistä 

populaarikult tuuria tuntevien 
suomalaisten filmihullujen piiris
sä. 

Käki ei jatka "kansallisten eri
koispiirteiden" komediasarjaa, 
jota on arvostelijasta riippuen 
mainittu milloin äärisovinistisek-
si, milloin sovinismia parodioi
vaksi massaviihteeksi. Käki on 
vakava, sodanvastainen ja yleis
inhimillinen ihmissuhdetarina 
tavallaan Rogozkinin 15 vuotta 
sitten ohjaaman Fär/Zo-elokuvan 
(Karaul) temaattinen jatke. Var
tio nähtiin aikoinaan teatterielo
kuvana Suomessakin, mutta ylei
söä oli vain kourallinen. Vahinko, 
sillä hyvin suggestiivinen Vartio 
on niukkailmeinen mutta upea, 
venäläistä armeija-arkea ja alok
kaiden kiusaamista kritisoiva, pie
ni perestroika-ajan mestariteos. 
Ehdottoman sodanvastainen, ku
ten siis Käkikin. 

Käen clokuvakulissit ja -mai
semat löytyivät Suomen Lapista 
ja sen alkuperäisidea on näytteli
jä Ville Haapasalon keksimä: suo
malainen tarkka-ampuja (joille 
venäläiset antoivat jatkosodan 
aikana lempinimen "käki") ja ve
näläinen kapteeni kohtaavat poik
keusoloissa. Molemmat (Veikko 
ja Ivan) ovat omien joukkojensa 
taholta kuolemaantuomittuja pet
tureita, mutta he onnistuvat pa
kenemaan erämaahan eivätkä edes 
tiedä, että sota on jo itse asiassa 
ohi. Eletään loppukesää ja syk
syä 1944, välirauhan aikaa. 

Lapin erämaassa, sodan ja 
rauhan rajamailla, tapahtuu myös 
mielenkiintoinen kulttuurien yh
teentörmäys. Koska päähenkilöt 
luulevat, että sota yhä jatkuu, he 
epäilevät ja vaanivat toinen tois
taan. Erityisesti Ivan uskoo koko 
ajan vihollisarmeijan fasistin suun
nittelevan jotakin päänsä menok
si. Veikkoja Ivan eivät ymmärrä 
sanaakaan toistensa kieltä ja jo 
nimiesittely kun siihen asti pääs
tään tuottaa vaikeuksia. Veikko 
tulkitseekin Ivanin vihaisen tokai
sun ("Häivy siitä!") venäläiskap-

Sodan ja rakkauden rajamailla 


